
TỈNH ỦY BÌNH THUẬN                           ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

                       *                         

       Số 189-KH/TU                                      Bình Thuận, ngày  30 tháng 3 năm 2020 
                         

KẾ HOẠCH 

thực hiện “Năm Dân vận khéo” 2020 

----- 
 

Thực hiện Kế hoạch số 06-KH/BDVTW, ngày 19/02/2020 của Ban Dân vận 

Trung ương thực hiện “Năm Dân vận khéo” 2020; Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây 

dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm thực hiện tốt chủ đề “Năm Dân vận khéo” 2020 và tiếp tục đẩy mạnh 

phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong các ngành, các cấp và các tầng lớp nhân 

dân trong tỉnh, gắn với các hoạt động hướng tới kỷ niệm 90 năm Ngày truyền 

thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2020). Qua đó, nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm của hệ thống chính trị đối với công tác dân vận của Đảng; 

thiết thực lập thành tích chào mừng đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. 

- Tiếp tục phát hiện những nhân tố tích cực, điển hình, những cách làm, mô 

hình hiệu quả để kịp thời biểu dương; đồng thời tập trung xây dựng và nhân rộng 

các mô hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực của đời sống xã hội. 

- Việc triển khai thực hiện phải thiết thực, hiệu quả, đảm bảo duy trì thường 

xuyên, phát triển sâu rộng; nội dung thi đua phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ chính 

trị, gắn với từng phong trào thi đua ở địa phương, đơn vị. 

II- NỘI DUNG 

1. Nhiệm vụ chung 

Hệ thống chính trị tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả “Năm Dân vận 

khéo” 2020 với nội dung “04 không”, cụ thể:  

- “Không gây phiền hà cho nhân dân và doanh nghiệp”. 

- “Không xả rác nhựa và rác thải sinh hoạt bừa bãi”. 

- “Không vi phạm Luật Giao thông đường bộ”. 

- “Không tụ tập gây rối, ảnh hưởng an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội”. 

(Có phụ lục nội dung cụ thể kèm theo). 

2. Nhiệm vụ cụ thể 

Ngoài triển khai thực hiện nhiệm vụ chung nêu trên, các cơ quan, đơn vị, địa 

phương cần chú ý thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể sau: 
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2.1. Đối với các cấp ủy và tổ chức Đảng, tập trung tập lãnh đạo, chỉ đạo 

- Tăng cường quán triệt, tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 

các cấp, các ngành và toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, nhân dân về 

công tác dân vận; trọng tâm là tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh, các chỉ thị, 

nghị quyết của Đảng về công tác dân vận. 

- Tập trung xây dựng hệ thống chính trị cơ sở trong sạch, vững mạnh; thực hiện 

nghiêm các quy định của Đảng về nêu gương của người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, 

quản lý, cán bộ, đảng viên. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân của người đứng đầu 

cấp uỷ; giải quyết các kiến nghị, nguyện vọng hợp pháp, chính đáng; khiếu nại, tố 

cáo của công dân, nhất là các vụ việc phức tạp, đông người, kéo dài.  

- Tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội phát huy 

vai trò giám sát, phản biện xã hội, phản ánh với Đảng, Nhà nước các vấn đề đoàn 

viên, hội viên và nhân dân quan tâm. 

- Tổ chức gặp mặt biểu dương các điển hình “Dân vận khéo” hoặc tọa đàm về 

các nội dung công tác dân vận vào dịp l5/10/2020. 

2.2. Đối với các cơ quan nhà nước 

2.2.1. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh trung tập chỉ đạo 

- Tăng cường, nâng cao chất lượng việc tiếp xúc cử tri và hoạt động chất vấn 

nhằm đảm bảo quyền lợi và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người dân; chỉ đạo 

giải quyết tốt các kiến nghị của cử tri. 

- Phát huy vai trò giám sát trong quá trình triển khai, thực hiện nhiệm vụ của 

các cấp, các ngành, nhất là trong giám sát các chủ trương, chính sách về thực hiện 

các công trình, dự án trọng điểm của tỉnh. 

2.2.2. Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh tập trung lãnh đạo, chỉ đạo 

- Kịp thời ban hành các văn bản để cụ thể hóa các chủ trương, đường lối của 

Đảng về công tác dân vận đảm bảo quyền lợi, nguyện vọng, chính đáng của người 

dân và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, góp phần nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh. 

- Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, trước hết là cải cách thủ tục hành 

chính theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh. Trong đó, tập trung chỉ đạo rà soát, 

tiếp tục cắt giảm các thủ tục hành chính rườm rà, phức tạp, gây phiền hà cho người 

dân; kịp thời công bố, công khai đầy đủ các thủ tục hành chính và hướng dẫn cho 

người dân, tổ chức biết, thực hiện theo đúng quy định. Thực hiện tốt việc công 

khai, minh bạch các chủ trương, chính sách để người dân hiểu, đồng thuận và giám 

sát việc thực hiện. Tập trung triển khai thực hiện quyết liệt các giải pháp cải thiện 

và nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số cải cách hành chính 
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(Par Index), Chỉ số Hiệu quả Quản trị hành chính công (PAPI) và Chỉ số hài lòng 

của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước 

(SIPAS). 

- Tăng cường công tác dân vận và thực hiện quy chế dân chủ trong thực hiện 

các công trình, dự án trọng điểm của tỉnh. Trong đó cần chú ý tăng cường công tác 

tuyên truyền, vận động; thực hiện đầy đủ, đúng quy định về công khai, minh bạch 

về chủ trương, về phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư để người dân biết, 

đồng thuận. 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động đối thoại, tiếp công dân, nhất là 

trách nhiệm người đứng đầu. Tập trung chỉ đạo giải quyết kịp thời những vấn đề 

bức xúc, đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; giải quyết dứt điểm vụ việc tồn 

đọng, không để xảy ra khiếu kiện đông người kéo dài, vượt cấp.   

- Xây dựng phong cách làm việc, tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức thật sự gần dân, tôn trọng dân, lắng nghe ý kiến của dân, tận 

tụy phục vụ nhân dân. Đồng thời, tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực thi công 

vụ, kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm cán bộ, công chức thiếu trách nhiệm, có 

hành vi tiêu cực, tham nhũng, gây phiền hà cho nhân dân trong thực thi công vụ. 

- Quan tâm chỉ đạo các ngành liên quan sớm xử lý, giải quyết các kiến nghị, 

đề xuất sau giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã 

hội tỉnh. Tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - 

xã hội tỉnh nắm bắt thông tin về công tác dân vận chính quyền, nhất là thông tin về 

các chương trình, dự án có tác động lớn ảnh hưởng đến đời sống nhân dân thông 

qua thực hiện chế độ báo cáo, tham dự cuộc họp, hội nghị, họp báo. 

- Phát động mạnh mẽ các phong trào thi đua yêu nước thực hiện “Năm Dân 

vận khéo” 2020, lập thành tích chào mừng đại hội Đảng bộ các cấp, gắn với kỷ 

niệm 90 năm Ngày truyền thống công tác dân vận (15/10). 

2.2.3. Đối với Ban cán sự đảng các cơ quan tư pháp 

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp 

hành pháp luật cho đội ngũ cán bộ và nhân dân. 

- Đẩy mạnh cải cách tư pháp, bảo đảm công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi 

hành án đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không để oan sai, không để lọt tội 

phạm; bảo đảm quyền tự do, dân chủ của công dân theo quy định của pháp luật; 

giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tố tụng; bồi thường cho công dân trong 

trường hợp bị oan sai theo quy định của pháp luật. 

2.3. Đối với các lực lượng vũ trang 

- Tuyên truyền, vận động, giúp đỡ nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, 
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giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, góp phần xây dựng hệ thống chính trị ở cơ 

sở; củng cố, tăng cường tình đoàn kết giữa lực lượng vũ trang với nhân dân.  

- Làm tốt công tác dân vận, đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc, xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân vững mạnh.  

2.4. Đối với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội 

- Đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tập hợp nhân 

dân trong các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, tạo sự đồng thuận, 

xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, tiến tới kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc. 

- Phát huy vai trò của nhân dân trong đóng góp ý kiến, giám sát, phản biện, 

tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. 

Làm tốt vai trò bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân; cầu nối 

giữa Đảng với nhân dân.  

III- XÂY DỰNG, NHÂN RỘNG ĐIỂN HÌNH “DÂN VẬN KHÉO” 

1. Tiêu chí xây dựng: Xây dựng điển hình “Dân vận khéo” trong hệ thống 

chính trị trên tất cả các lĩnh vực, địa bàn, nhất là lĩnh vực, địa bàn trọng yếu, tạo 

đồng thuận và sự tham gia của người dân; do các tập thể, cá nhân cán bộ, đảng 

viên là chủ thể; được bình xét công khai, là những điển hình có sức thuyết phục, 

lan tỏa, có thể nhân rộng tại các địa bàn, đơn vị khác.   

2. Tập thể điển hình “Dân vận khéo”: Trọng tâm là ở cơ sở, nơi trực tiếp, 

thường xuyên tiếp xúc, tuyên truyền, vận động, giải quyết công việc của nhân dân, 

gồm: cấp uỷ, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể ở cơ sở; các đầu mối 

trực thuộc xã, phường, thị trấn; các đầu mối trực thuộc cấp huyện; các cơ quan, 

đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp, bệnh viện, trường học, đơn vị lực lượng vũ trang 

gắn với địa bàn cơ sở, có nhiều hoạt động liên quan đến người dân.  

3. Cá nhân điển hình “Dân vận khéo”: Là cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức, đoàn viên, hội viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang đang làm việc trong hệ thống 

chính trị có những giải pháp, biện pháp sáng tạo, hiệu quả trong công tác vận động 

nhân dân gắn với nhiệm vụ được phân công, được tập thể bình chọn, công nhận.  

4. Nhân rộng các điển hình “Dân vận khéo”: Các cấp uỷ, tổ chức đảng, 

chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể lãnh đạo, chỉ đạo phát hiện, biểu 

dương, nhân rộng các điển hình “Dân vận khéo”.  

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này các Đảng đoàn, Ban Cán sự đảng, Mặt trận 

Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp tỉnh; các huyện, thị và đảng ủy trực 
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thuộc tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện “Năm Dân vận khéo” 2020 đảm 

bảo thiết thực, hiệu quả. Kịp thời bình xét, biểu dương, nhân rộng các điển hình 

“Dân vận khéo”. 

2. Giao Ban Dân vận Tỉnh ủy theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế 

hoạch này; phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy và cơ quan có liên quan tham mưu 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đánh giá kết quả thực hiện “Năm Dân vận khéo” 2020 và 

khen thưởng những tổ chức, cá nhân điển hình tiêu biểu./. 
 

Nơi nhận:        

- Ban Dân vận Trung ương Đảng (Hà Nội và T78),                          

- Văn phòng Trung ương Đảng, 

- Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh, 

- Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,     

- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,                                

- Mặt trận, đoàn thể, các sở, ban, ngành tỉnh,           
- Các đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy,                               
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

 

T/M BAN THƯỜNG VỤ  

PHÓ BÍ THƯ       
 

 

 

 

 

Dương Văn An                                                                                                                             
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PHỤ LỤC 

hướng dẫn thực hiện nội dung “4 không”  

trong thực hiện “Năm Dân vận khéo” 2020 
(ban hành kèm theo Kế hoạch số 189-KH/TU, ngày 30/3/2020 

 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy) 

----- 

I- “Không gây phiền hà cho nhân và doanh nghiệp” 

1. Tuyên truyền, giáo dục nhận thức về công tác dân vận trong đội ngũ cán 

bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh, nhất là giáo dục đạo đức công vụ, tinh 

thần trách nhiệm, ý thức phục vụ nhân dân; xây dựng mỗi cán bộ, công chức, viên 

chức là một cán bộ dân vận, “khéo” trong giao tiếp, ứng xử với nhân dân, “khéo” 

trong tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước; đề cao kỷ luật, kỷ cương hành chính gắn với thực 

hiện cải cách thủ tục hành chính, phục vụ nhân dân ngày càng tốt hơn. 

2. Tập trung giải quyết thủ tục hành chính đúng hẹn, không gây phiền hà, 

nhũng nhiễu người dân, tổ chức, doanh nghiệp; nâng cao tỷ lệ đánh giá sự hài 

lòng của người dân, doanh nghiệp đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính 

nhà nước. 

- Rà soát các quy định, thủ tục hành chính không phù hợp gây bức xúc, khó 

khăn cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp để kịp thời kiến nghị cấp có thẩm 

quyền điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ. Công bố, cập nhật, niêm yết 

công khai kịp thời, đầy đủ, cụ thể các quy định, quy trình về thủ tục hành chính 

bằng nhiều hình thức thiết thực, phù hợp. Tập trung cải cách thủ tục hành chính 

trong nội bộ cơ quan nhà nước, tổ chức sự nghiệp công lập, dịch vụ công và các 

thủ tục hành chính liên thông giữa các cơ quan hành chính nhà nước các cấp. 

- Thực hiện tốt các quy trình phối hợp giữa các sở, ban, ngành, địa phương 

giải quyết các thủ tục hành chính đã công bố; tiếp tục xây dựng các quy trình liên 

thông, chia sẽ thông tin giữa các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh nhằm hạn chế 

việc người dân, doanh nghiệp phải nộp nhiều loại giấy tờ, ảnh hưởng thời gian và 

nguồn lực của người dân, doanh nghiệp, xã hội, mặt khác từng bước khắc phục 

những yếu kém trong công tác quản lý nhà nước. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành 

chính, đảm bảo rút ngắn quy trình xử lý, công khai hóa và đơn giản hóa thủ thục 

hành chính. 

- Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh thái độ, trách nhiệm của cán bộ, công chức, 

viên chức trong thực thi công vụ; đẩy mạnh công tác giáo dục cán bộ, công chức, viên 

chức trong từng khâu của các cơ quan hành chính; kiên quyết xử lý những cán bộ, 

công chức, viên chức nhà nước quan liêu, nhũng nhiễu, phẩm chất kém. 
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- Xây dựng cơ chế để người dân, tổ chức, doanh nghiệp được giám sát, chấm 

điểm, đánh giá đội ngũ cán bộ, công chức; khi bị phiền hà, hách dịch, nhũng nhiễu 

thì có nơi để trình bày và những phản ánh đó phải được lắng nghe, giải quyết. 

3. Thực hiện việc “Cảm ơn” và “Xin lỗi”. 

- Thường xuyên quán triệt nâng cao ý thức thực hiện việc xin lỗi khi có sai sót 

vì không đúng hẹn, gây phiền hà cho dân, thể hiện tính văn minh công vụ, tinh 

thần trách nhiệm của cơ quan cung cấp thủ tục hành chính.  

- Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong thực hiện việc 

cảm ơn và xin lỗi; áp dụng biện pháp hành chính, xử lý kỷ luật, chuyển vị trí công 

tác, thậm chí buộc thôi việc,... đối với cán bộ, công chức, viên chức vì nguyên 

nhân chủ quan không làm hết trách nhiệm, lợi dụng vị trí công tác để nhũng nhiễu, 

gây phiền hà cho nhân dân. 

4. Xây dựng hình ảnh người cán bộ, công chức, viên chức thân thiện, có trách 

nhiệm với nhân dân. 

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về đạo đức công vụ, văn hóa công sở, 

tác phong làm việc, quy tắc ứng xử, phong cách “trọng dân, gần dân, hiểu dân, 

học dân và có trách nhiệm với dân”; “nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin” và 

phương châm “chân thành, tích cực, thận trọng, kiên trì, tế nhị, hiệu quả” trong 

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị. 

- Thay đổi, bố trí, sắp xếp lại nơi làm việc của bộ phận tiếp nhận và giao trả 

kết quả hồ sơ, nơi tiếp công dân, tiếp khách đảm bảo dể tiếp cận, sạch đẹp; công 

khai chức năng, nhiệm vụ của cán bộ, công chức để nhân dân giám sát. 

- Duy trì và phát huy các hoạt động tư vấn thủ tục hành chính; thực hiện phần 

việc tình nguyện, các cải tiến, rút ngắn quy trình xử lý văn bản; phong trào nụ cười 

thân thiện; mô hình làm việc ngày thứ bảy tình nguyện... 

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, chú trọng phong trào thi đua 

“Dân vận khéo” gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh trong các cơ quan nhà nước. 

II- “Không xả rác thải nhựa và rác thải sinh hoạt bừa bãi” 

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về bảo vệ môi trường: Kế hoạch số 23-KH/TU, ngày 

03/8/2016 triển khai thực hiện Kết luận số 02-KL/TW, ngày 26/4/2016 của Ban Bí 

thư (khóa XII) về tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW của Bộ 

Chính trị (khóa IX) về bảo vệ môi trường trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, 

hiện đại hóa đất nước; Chỉ thị số 22-CT/TW, ngày 20/3/2017 về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh”. Xây dựng khu dân cư không rác, phân loại rác sinh hoạt từ 
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nguồn, hạn chế sử dụng các túi nilong; thường xuyên khơi thông cống rãnh, thu 

gom, xử lý chất thải. Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành quy 

định pháp luật về bảo vệ môi trường, không xả rác nơi công cộng; bỏ rác ra đường 

phải đúng giờ theo quy định. Tăng cường các phương tiện, điều kiện thu gom rác 

đạt hiệu quả; kịp thời phát hiện, nhân rộng các điển hình thực hiện tốt phong trào 

xanh - sạch - đẹp. 

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và người lao 

động có ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường trong cơ quan hành chính, đơn vị sản 

xuất, địa điểm kinh doanh; từng cơ quan, đơn vị đăng ký các công trình, giải pháp 

cụ thể để tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường, công sở văn minh, sạch đẹp, an 

toàn; cùng với chính quyền địa phương giữ gìn vệ sinh bên trong và bên ngoài trụ 

sở cơ quan, đơn vị; từng cán bộ, công chức và người lao động tích cực tuyên 

truyền, vận động gia đình và cam kết với cơ quan không dùng sản phẩm nhựa một 

lần, không thải ra môi trường rác thải nhựa. 

- Vận động các chức sắc, chức việc trong các tôn giáo cùng tham gia hưởng 

ứng với địa phương về tuyên truyền không xả rác bừa bãi ra đường, biển, kênh 

rạch, sông hồ và chống rác thải nhựa; hạn chế việc rải, đốt vàng mã. 

- Các thôn, khu phố, xã, phường, thị trấn phấn đấu và đạt tiêu chí “không xả 

rác thải nhựa và rác thải sinh hoạt bừa bãi ra đường, biển, kênh rạch, sông hồ”; 

công sở “văn minh, sạch đẹp, an toàn”; tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm việc 

tuyên dương và phát động, nhân rộng mô hình hay, cách làm tốt, tạo chuyển biến 

trong nhận thức và hành động của người dân. 

III- “Không vi phạm Luật Giao thông đường bộ” 

- Tuyên truyền vận động đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân 

tự giác chấp hành nghiêm chỉnh Luật Giao thông đường bộ và tránh các vi phạm 

giao thông như: phóng nhanh, vượt ẩu, vượt đèn đỏ, đi sai làn đường, không đội 

mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông, đi ngược chiều, chạy xe trên vỉa hè, sử dựng 

rượu bia khi điều khiển giao thông, dừng đổ xe không đúng nơi quy định; biết xin 

lỗi khi có va quẹt với tinh thần thượng tôn pháp luật; không bấm còi xe inh ỏi, 

không chen lấn tại đường đông đúc.... 

- 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động cơ quan, đơn 

vị đăng ký và thực hiện không vi phạm Luật Giao thông. 

- Phát động nét đẹp văn hóa giao thông như “đi đúng đường, dừng đúng 

vạch”, chấp hành các hiệu lệnh, biển báo, đèn giao thông. 

Các xã, phường, thị trấn chỉ đạo vận động các hộ dân thực hiện các bảng cam 

kết chấp hành an toàn giao thông, vận động các thành viên trong gia đình có hành 

vi đúng khi tham gia giao thông; duy trì việc sinh hoạt thôn, khu phố để kết hợp 
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tuyên truyền, nhắc nhở thanh thiếu niên tại địa phương không tham gia đua xe trái 

phép, gây mất an ninh trật tự, an toàn giao thông. 

IV- “Không tụ tập gây rối, ảnh hưởng an ninh chính trị, trật tự, an toàn 

xã hội” 

- Có nhiều giải pháp tuyên truyền, vận động người dân thực hiện chủ trương, 

đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, đảm bảo ổn định an ninh 

chính tri, trật tự an toàn xã hội. Thực hiện các biện pháp chuyển hóa các địa bàn 

theo hướng giảm tội phạm, ma túy, mại dâm chuyển dần xây dựng địa bàn dân cư 

trong sạch, an toàn. 

- Tăng cường nắm tình hình nhân dân, kịp thời giải quyết những bức xúc, 

nguyện vọng chính đáng, hợp pháp của nhân dân hoặc kịp thời phản ánh, đề xuất 

cấp có phẩm quyền xem xét giải quyết, không để xảy ra tình hình phức tạp, điểm 

nóng khiếu nại, khiếu kiện tụ tập đông người. Nắm chắc và giải quyết kịp thời tình 

hình công nhân, người lao động về những bức xúc chính đáng, hợp pháp về tiền 

lương, thời gian làm việc, không để xảy ra đình công, ngừng việc tại các khu, cụm 

công nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

-  Thực hiện tốt các giải pháp bảo đảm an sinh xã hội, chăm lo người nghèo, 

các đối tượng xã hội; làm tốt công tác quản lý, cảm hóa, giáo dục người lầm lỗi, vi 

phạm pháp luật để họ có cuộc sống ổn định, không bị các đối tượng xấu lôi kéo, 

kích động vi phạm pháp luật. 

- Phát huy có hiệu quả lực lượng cốt cán chính trị, người có uy tín trong đồng 

bào dân tộc thiểu số tham gia vận động nhân dân đồng thuận với chính sách bồi 

thường, hỗ trợ, tái định cư tại các dự án gặp khó khăn, vướng mắc; tham gia hòa 

giải các mối quan hệ trong cộng đồng dân cư, các mối quan hệ liên quan đến vấn 

đề dân tộc, tôn giáo. 

- Thực hiện hiệu quả các Chương trình phối hợp giữa các ngành với lực lượng 

vũ trang; thực hiện tốt công tác dân vận nơi cơ quan trú đóng; thông qua hoạt động 

phong trào và mô hình, điển hình “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng, 

chống tội phạm, tệ nạn xã hội”, khơi dậy truyền thống yêu nước, phát huy tinh 

thần trách nhiệm, quyền làm chủ của nhân dân trong việc chấp hành pháp luật và 

tích cực tham gia bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội./. 

----- 
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